PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

                      LEI Nº 8.540/2018

Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a outorga de
escrituras  públicas  de  doação  de  lotes  de  terreno  aos
beneficiários  de  cessão  de  direito  real  de  uso,  ou  a  seus
herdeiros  devidamente  habilitados,  conforme  disposto  nas
Leis concessivas.

O  povo  do  Município  de  Divinópolis,  por  seus  representantes
legais,  aprova  e  eu,  na  qualidade  de  Prefeito  Municipal,  em seu  nome
sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
efetuar a outorga das escrituras públicas de doação, para o devido registro
desse título junto à matrícula do imóvel doado, aos beneficiários da cessão
de direito real de uso concedida com base na Leis ora discriminadas em
anexo  único  que  integra  a  presente  Lei,  ou  a  seus  herdeiros  legais
devidamente habilitados, que tenham cumprido as exigências e requisitos
pré-determinados nas respectivas Leis.

Parágrafo único. Para efeitos do  caput, considera-se beneficiário
desta Lei os cidadãos ou seus herdeiros legais abrangidos pelas Leis nºs
2.461/88,  3.294/92,  4.066/96,  4.083/96,  4.723/00,  4.780/00,  5.262/01,
6.563/07, 7.474/11, 7.966/15, 7.976/15.

Art. 2º A outorga de escritura pública de de doação dos lotes de
terreno ficará condicionada à expedição de certidão específica acerca do
cumprimento  das  condições  impostas  pela  Lei  concessiva  do  referido
direito real de uso.

Art.  3º  Na  escritura  de  doação  deverá  constar,  sob  pena  de
nulidade  do  ato,  condição  suspensiva  consistente  na  proibição  da
alienação ou da transferência do imóvel, a qualquer título, pelo prazo de
10 (dez)  anos,  contados  a  partir  da outorga  da respectiva escritura  de
doação,  nos  termos  do  art.  16,  §3º  da  Lei  Orgânica  do  Município  de
Divinópolis.

Art. 4º As despesas decorrentes da presente transferência ficarão
a cargo dos donatários.

Art. 5º Transcorrido o prazo previsto no art. 3º desta Lei, fica o
Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a baixa dos bens
doados junto aos registros do patrimônio do Município.

1

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

           Divinópolis, 10 de dezembro de 2018.

Galileu Teixeira Machado
Prefeito Municipal

Roberto Antônio Ribeiro Chaves
Secretário Municipal de Governo

Wendel Santos de Oliveira
Procurador-Geral do Município

2

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

ANEXO ÚNICO

LISTA NOMINAL DE BENEFICIÁRIOS E SUAS RESPECTIVAS LEIS

Beneficiários
Legislação

Vanilda Cristina Assunção Alves Lei 3294/92 Lei 7976/15
Vanusa Calimeria de Assunção da Silva Lei 3294/92 Lei 7976/15
Vicente Luiz dos Santos Lei 3294/92 Lei 7976/15
Juliana Silvério Lei 3294/92 Lei 7976/15
Nilda Ana da Silva Lei 3294/92 Lei 7976/15
Alice Teixeira da Silva Moura Lei 3294/92 Lei 7976/15
Maria de Fátima Souza Pereira Lei 3294/92 Lei 7976/15
Miriam José de Souza Teixeira Lei 3294/92 Lei 7976/15
Donizete Aparecida de Souza Gripp Lei 3294/92 Lei 7976/15
Antônio Aparecido Rodrigues de Melo Lei 3294/92 Lei 7976/15
Maria de Fátima Faria Lei 3294/92 Lei 7976/15
Maria da Conceição Nascimento Lei 3294/92 Lei 7976/15
Maria da Conceição Silva Lei 3294/92 Lei 7976/15
Rozineide Aparecida Mendonça Lei 3294/92 Lei 7976/15
Maria Inês Rodrigues Alves Lei 3294/92 Lei 7976/15
José  Antonio  e  Maria  Lucia  de  Castro
Antonio (esposa) Lei 3294/92 Lei 7976/15

Maria Aparecida de Faria Silva Lei 3294/92 Lei 7976/15
Divino Salvador Rodrigues e Alda Maria
da Silva (ex esposa) Lei 3294/92 Lei 7976/15

Rosângela Fernandes de Carvalho Lei 3294/92 Lei 7976/15
Michele Cristiane Resende Lei 4083/96 Lei 7976/15
Dizenilda de Souza Lei 4083/96 Lei 7976/15
Leandro da Silva Lei 4083/96 Lei 7976/15
Alda Rodrigues da Rocha Lei 4083/96 Lei 7976/15
Clarita Maria da Silva Lei 4083/96 Lei 7976/15
Efigênia de Jesus Lima Lei 4083/96 Lei 7976/15
Ivalnete Aparecida Tavares Lei 4083/96 Lei 7976/15
Luciano Gonçalves Santos Lei 4083/96 Lei 7976/15
Deusdete Alves Porto Lei 4083/96 Lei 7976/15
Janaína Rodrigues Lemos Lei 4083/96 Lei 7976/15
Eufrázia Conceição Apolinária Lei 4083/96 Lei 7976/15
Alivaldo de Jesus Santos Lei 4083/96 Lei 7976/15
Meire Aparecida Rosa Lei 4083/96 Lei 7976/15
Glaucilene de Almeida Pego Lei 4083/96 Lei 7976/15
Roseli Alves de Oliveira Lei 4083/96 Lei 7976/15
Haydee Ferreira Leite Lei 4083/96 Lei 7976/15
Ivanete Neves de Oliveira Lei 4083/96 Lei 7976/15
Maria de Lourdes de Lima Resende Lei 4083/96 Lei 7976/15

3

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LISTA NOMINAL DE BENEFICIÁRIOS E SUAS RESPECTIVAS LEIS

Beneficiários Legislação

Maria Luiza de Oliveira Lei 4066/96 Lei 7976/15
Maria Aparecida Ribeiro Marques Lei 4066/96 Lei 7976/15
Maria de Lourdes Santos Lei 4066/96 Lei 7976/15
Maria do Rosário Ribeiro Silveira Lei 4066/96 Lei 7976/15
Edvaldo Pereira de Matos Lei 4066/96 Lei 7976/15
Rita Filomena de Morais Lei 4066/96 Lei 7976/15
Raimunda Aparecida Fernandes Lei 4066/96 Lei 7976/15
Neusa Dionezia de Oliveira Lei 4066/96 Lei 7976/15
Neli Aparecida Gomes Lei 4066/96 Lei 7976/15
Lorena Izabel Ribeiro Rocha Lei 4780/00 Lei 7976/15
Rosângela Rodrigues Nunes Lima Lei 4780/00 Lei 7976/15
Rosani de Souza Oliveira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Walter José Lemos de Souza Lei 4780/00 Lei 7976/15
Cristiliane Aparecida Fernandes Dias Lei 4780/00 Lei 7976/15
Cléia Beata Barbosa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Creuza de Araújo Lei 4780/00 Lei 7976/15
Cláudio Barbosa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Alessandro Ribeiro Duarte Lei 4780/00 Lei 7976/15
Joab Antônio Saúde dos Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Edinalva Lima de Oliveira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Kléber Carlos Barbosa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Bruna Aparecida Gonçalves Lei 4780/00 Lei 7976/15
Genival Santos Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria da Conceição Aparecida Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria da Glória Machado Lei 4780/00 Lei 7976/15
Jane Aparecida Cabral Batista Lei 4780/00 Lei 7976/15
Cleonice Cardoso dos Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Joaquim Camilo Vitório Batista Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marco Antônio Miguel Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marco Antônio Miguel Lei 4780/00 Lei 7976/15
Denicia Lopes Germano Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marcos Gonçalves Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Patrícia Mara Batista da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Alice Nunes Oliveira Pereira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Deborah Ádria Machado Lei 4780/00 Lei 7976/15
Sônia Maria Alves Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Aparecida de Amorim Lei 4780/00 Lei 7976/15
Saulo Oliveira Batista Lei 4780/00 Lei 7976/15
Eraclito Souza Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Adélia de Oliveira Silos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Talita Schmidt Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Cristiana Valeriana Fernandes Lei 4780/00 Lei 7976/15

4

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LISTA NOMINAL DE BENEFICIÁRIOS E SUAS RESPECTIVAS LEIS

Beneficiários Legislação

Pedro Ferreira de Lima Lei 4780/00 Lei 7976/15
Noêmia Esdras Fernandes Lei 4780/00 Lei 7976/15
Ênio Dias da Costa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Amanda Gomes Rocha de Oliveira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Graziela de Oliveira Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marilene Alves de Jesus Lei 4780/00 Lei 7976/15
Márcia Verônica Alves de Jesus Lei 4780/00 Lei 7976/15
Flávia Janaína Caetano dos Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Madalena Pereira Rosa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Rosângela Cardoso de Almeida Lei 4780/00 Lei 7976/15
Apolinária Alves de Oliveira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria da Glória Teixeira de Oliveira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marcelo Reis Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Shirley Rosa da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Cleonice Elvira Ribeiro Lei 4780/00 Lei 7976/15
Irani Aparecida de Souza Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Aparecida Alves Lei 4780/00 Lei 7976/15
Rozária Aparecida de Souza Lei 4780/00 Lei 7976/15
Angelina Aparecida de Souza Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Miqueila Jordane de Aparecida Antônio Lei 4780/00 Lei 7976/15
Elgon rosa da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Cristiana da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Adriana Rosa da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Andréa Rosa da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Lúcia Elena da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Wagna Aparecida Moraes Lei 4780/00 Lei 7976/15
Poliana Sena Lopes Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Lúcia Caetano Lei 4780/00 Lei 7976/15
Raimunda de Lourdes Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Viviane Alves Gomes Lei 4780/00 Lei 7976/15
Eliana Aparecida de Souza Lei 4780/00 Lei 7976/15
Ronaldo dos Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Jaqueline Aparecida de Souza Lei 4780/00 Lei 7976/15
Aline Teixeira de Oliveira Rodrigues Lei 4780/00 Lei 7976/15
CLeidimar Fernandes Lei 4780/00 Lei 7976/15
Priscilla Tainá Fernandes de Araújo Lei 4780/00 Lei 7976/15
Conceição Aparecida de Souza Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Priscila Auxiliadora Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Raquel Cristina Correa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria de Fátima Trindade da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Regina Eustáquio Santos Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maurina Pereira Lemes Lei 4780/00 Lei 7976/15

5

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LISTA NOMINAL DE BENEFICIÁRIOS E SUAS RESPECTIVAS LEIS

Beneficiários Legislação

Donizete Antônio de Oliveira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Vanderlino Macedo de Araújo Lei 4780/00 Lei 7976/15
Vander Nunes Vilarino Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marília Gabriela Gomes Teixeira Lei 4780/00 Lei 7976/15
Estela Lena Barbosa da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Rosângela Maria dos Santos Otoni Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Aparecida da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Solange Aparecida Martins Lei 4780/00 Lei 7976/15
Célia Alves Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Andréia Maria Jacó Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria Lúcia Pereira da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Eliaci Pereira da Costa Lei 4780/00 Lei 7976/15
Luíza Alves de Souza Lei 4780/00 Lei 7976/15
Zildenir Rodrigues Neto Pinto Lei 4780/00 Lei 7976/15
Ana Karina Ribeiro Lei 4780/00 Lei 7976/15
Daiane Lilian do Carmo Lei 4780/00 Lei 7976/15
Marina Cristina da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Ana Paula Nascimento Felizardo Lei 4780/00 Lei 7976/15
Ivanete Santana Lei 4780/00 Lei 7976/15
Adriana Luciana de Moura Lei 4780/00 Lei 7976/15
Valdir Luiz da Silva Lei 4780/00 Lei 7976/15
Aeilozu Aparacida Alves Tavares Lei 4780/00 Lei 7976/15
Luiza Mendonça Soares Lei 4780/00 Lei 7976/15
SirLei Aparecida Dias Lei 4780/00 Lei 7976/15
Maria José da Silva Salvador Lei 4721/00
Aparecida Moreira Vieira Laborão Lei 2461/88
Carmen Gualberto da Fonseca Lei 3294/92
Maria Aparecida Tavares Lei 3294/92

Antônio José Santana Lei 3294/92 Lei 4083/96 Lei
5262/01

Izabel Maria Damasceno Lei 3294/92 Lei 7966/15
Joaquim de Paula (herdeiros) Lei 4723/00 Lei 6563/07

6